
2

☆学生議員の紹介と質問項目（★は学生議長）
　各学生議員の質問に、市議会議員が自らが調べて回答しました。
　（質問内容と議員の答弁については、尾道市ホームページをご覧ください。）

※オブザーバー学生議員
　貝塚美羽さん、川上蒼空さん、高橋昴佑さん（尾道商業高校）

９月定例会での一般質問、並びに各常任委員会での質問において、学生議員の質問を行政側に
質問する場面もありました。
檀上議員……空き家バンク制度の対象エリアの拡大に向けた取組状況について
岡田議員……廃校舎の再活用について
土屋議員……尾道駅前再開発ビルの利活用について

1 林　　良樹　さん（尾道市立大学）
１　絵のまち尾道としての取り組みについて
２　地域の小さなお祭りについて

2 小圷　里桜　さん（尾道北高校）
１　�尾道市内の空き家数の現状と空き家の利用方

法について
3 ★小田　陽輝　さん（瀬戸田高校）
１　�しまなみ海道の料金に対する尾道市の支援に

ついて
4 広野　来華　さん（尾道商業高校）
１　道路整備について

5 河津　　快　さん（尾道高校）
１　尾道の観光について
２　少子高齢化について

6 立山　　蕾　さん（因島高校）
１　しまなみ海道の通行料金について
２　海洋汚染の対策について

7 高橋　星凪　さん（御調高校）
１　公共交通に対する支援について

8 ★平木　結菜　さん（尾道市立大学）
１　学生が気軽に立ち寄れる商業施設について
２　児童数が少ない小規模な学校の維持について

9 吉田　悠真　さん（尾道東高校）
１　尾道市の選挙における投票率について
２　早期リハビリについて

10 田渕　龍星　さん（尾道商業高校）
１　�尾道市の予算(尾道市立大学図書館建設等）の

使われ方と今後の使い方について
11 大西　莉乃　さん（尾道高校）
１　学校に導入された一人一台端末について

12 ★中川　　開　さん（瀬戸田高校）
１　しまなみ海道を通るバスの利便性について

13 宮本　涼風　さん（尾道北高校）
１　若者が楽しめる施設について
２　住吉花火まつり（経済効果等）について

14 迫　　大介　さん（御調高校）
１　�関係人口と、関係人口創出のために行ってい

る施策（御調町等）について
15 根角　彩香　さん（因島高校）
１　高校の教科書代について
２　少子化対策について

16 森安　優輝　さん（尾道東高校）
１　尾道市で実施されている少子化対策について
２　廃校舎の再活用について

17 川人　友里奈　さん（尾道商業高校）
１　�人と人とのつながりによる尾道の活性化につ

いて
18 ★田畑　果空音　さん（尾道市立大学）
１　因島と本土を結ぶ橋代について
２　因島の観光の促進とアピールについて

第3回   学生議会   8月9日 

特
集  

学
生
議
会



3

第３回学生議会を終えて　� 　実行委員長　宇根本　茂
　このたびも、尾道市立大学並びに市内高等学校に学生議員の依頼を行い、18名の学生議員と３
名のオブザーバー参加がありました。
　第３回になると、各学校に打ち合わせにお伺いしても、先生方も学生の皆様も、市政運営に対す
る質問内容に、積極的に取り組んでいただいており、継続の大切さや議会が進んで市民の所へ出向
くことの大切さを実感いたしました。
　今回は、２名の学生からの２回目の応募もあり、私たち議員が驚くレベルの質問も多くありまし
た。
　各議員も真剣に質問内容を精査し、議員として自分の意見として、答弁を行いました。
　また、選挙権年齢が18歳以上になったことから、市内の中学生に傍聴の呼びかけをさせていた
だきましたところ、生徒の応募は残念ながらなかったものの、市内中学校社会科の先生方からの応
募があり、傍聴いただきました。
　傍聴後、先生方のご希望で、委員長の私と先生方の意見交換会をさせていただき、学生議会の意
図や尾道市議会の流れ等の質疑応答があり、中学生からの主権者教育について話し合いを行いました。
　今回の学生議会の開催にあたり、各学校並びにご担当いただきました先生方には大変なご協力を
賜りましたことに対し、お礼申し上げますと共に、尾道の未来を託す子ども達の為に、これからも
お力添えを賜り、協働して学生たちが未来の尾道を創造できる環境を創り上げていきたいと存じます。

― 尾道市議会にお越しください ー
　尾道市議会は定例会が年４回開催され、どなたでも傍聴ができます。
　尾道市の取り組みや市長・議員の考えを直接お聞きいただける機会でもあり是非とも市議会を身
近に感じていただき、傍聴にお越しください。
　中学生や小学生の傍聴も可能です。主権者教育の一環として、未来の尾道市を支える一因として、
市議会にお越しください。

一般質問　自らの意見を述べる学生議員

議員の答弁を真剣に聞く学生議員

市議と学生議員との意見交換会


	おのみち市議会50_p02-03_学生議会

